Porro Anna flebat, et non capiebat cibum.

In fletu quippe ardens desiderium divinæ contemplationis ostenditur: in indignatione verò cibi, defectum lætitiæ transeuntis. Mens enim, quæ ferventibus desideriis interna desiderat, dum terrenæ lætitiæ blandimentum respuit, dum instantibus gemitibus infundit sibi supernæ lucis amœnitatem expetit, flet utique, & cibum non capit. Hunc namque cibum fastidiebat, qui dicebat: *Rennis consolari anima mea.* Sed qui cibum solatiij capere de oblectamento rerum conditarum dedignatus est, epulas deliciarum suarum, quia in solo conditore invenit, dicit: *Memor sui Dei, & delectatus sum.* Ad has profectò epulas flentem conjugem hortabatur, cum diceret: *Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi: salutare vultus*

S. Greg. Tom. III.

A mei, & Deus meus. Quæ nimirum exhortatio hinc quoque cognoscitur, quia à viro suo cur fleat, & quare non comedat, & afflictum cor habeat, interrogatur. Quasi dicat: Cur de non habita contemplationis perfectione contristaris, quam si rudis non obrines, proficiens obtinebis? Unde & quæ afflictæ ab æmula comedere noluit, à viro cohortata manducavit: quia quæ seniori consilio ima despicit, perfectionem contemplationis habet in spe, quam nondum habet in virtute experientiæ. Fere enim deficienti, & collapsæ contemplationi spei renovata gaudium cibus est. Ad viri ergo sui vocem Annæ reficitur, cum contemplationis intentio concussa per tentationem, ab eo, qui se amare cæperat, ad spem sui profectus excitatur. Unde sumpto cibo surrexit, omnipotenti Deo preces fudit, atque ei sexum virilem, si hunc ab eo accipere mereretur, vovit. Natum filium omnipotenti Deo vovet, qui gaudium contemplationis ad fructum mentis expetit, non ad favorem vanitatis. Sed bene petentibus, in contemplationis desiderio carnales præpositi obfistere vehementer solent: eò quippe ineptius agere secretiorem vitam appetentes cogitant, quòd ipsi vim internæ dulcedinis ignorant. Qui si aliquando in spirituales subditos voce asperæ invectionis sæviunt, ab eis humillima ratione sedandi sunt. Nam si se irrationabiliter contra rectè agentes erigunt, reverentia superioris ordinis exigit, ut tunc honorentur, cum modum rationis excedunt. Quos sanè utrosque & carnales scilicet prælatos, & spirituales subditos, bene Heli, & Anna insinuant: nam cum ille ante postes templi Domini federet, & Anna oraret, os ejus Heli observavit: & eam ebriam vocavit. Sed hæc, quæ injurias patienter sustinuit, humilitatem responsi exhibuit, cum veritate rationis. Ancillam se ejus asseruit ex multo dolore & mœrore loqui, & furem in se animum, non solum sedavit, sed etiam pro consequendo fructu sui desiderij, ad orationem convertit. Sed quia hæc ultima ad historiam diximus, non ab re agimus, si in his sacræ historiæ verbis eruditionem nostram paulò subtiliùs requiramus. Si ergo rerum ordo requiritur, priùs manducavit, & bibit, de hinc amarum animum habuit, oravit Dominum flens largiter, postea votum vovit, & preces multiplicavit. Quid multiplicatio precum Annæ, nisi illam electorum perfectionem significat, ad quam nos Doctor egregius hortatur, dicens: *Sine intermissione orate?* Sine intermissione namque orare, nisi perfectus vir potest: orare enim sine intermissione, est per affectum supplicationis conditori semper asserere. Qui autem imperfectionis adhuc infirmitate deprimitur, eò sine intermissione Dominum non obsecrat, quòd in ipso etiam orationis tempore à conspectu ejus mentis elabitur vagatione. Bene autem ante precum multiplicationem, votum vovisse sancta mulier dicitur: quia nisi quis se totum cælitum per propositi rigorem exhibeat, eò sæpiùs ab affectu supplicationis educitur, quòd mobilitate mentis in gyrum mundanæ intentionis vertitur, & in conspectu Domini per fortem custodiam non tenetur. Sed spiritali proposito sese vovere electi mens celestibus gaudiis poterit, si largiter flere jam novit, si fletuum largitate supernæ dulcedinis saporem gustare jam dicit: atque in illius internæ refectionis suæ gaudio occupata, respicere terrena fastidit. Apertè igitur ante votum suum flevisse largiter Anna describitur: quia totum sese quis exhibere sic cælitum terrenæ obliviscendo non poterit, nisi magnis accensus fletibus, in mortuæ jam mundo mentis solatio, delectationis intimæ recipere suavitatem novit: & quia in gaudio animæ hoc lacrymarum solatium non recipitur, si se priùs non afficit per amaritudinem compunctionis: & quidquid in se de labenti vivit lætitiæ, salubris tristitiæ pugione transfigit, Anna amaro animo antè flevisse relata est, & sic largiter flere

C

S.
C. 1. 2.
15m. 3.

1. Theff. 5. d

7f. 76. a

ibid. a

2f. 42. b

Prov.
14. b

potuisse. Quod bene Salomon insinuat, dicens: *Cor, A* quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio ejus non miscetur extraneus. Extraneus quippe est, qui adhuc de bonis exterioribus intentionem delectationis habet. Qui certè in gaudio amaritati cordis non recipitur: quia non potest experiri, quæ sit interna læticia, nisi qui perfectè contemnere exteriorem curat. Sed notandum adhuc, quia ante ista omnia surrexisset relata est: & antequam surgeret, comedisse, & bibisse. Quis est cibus electæ animæ, nisi juxta veritatis vocem: *Omne verbum, quod procedit de ore*

Mat. 4. a

Dei? & quid est ei surgere, nisi se ad statum supernæ intentionis erigere? Ante ergo surrexisset, quàm amaro animo fuisse dicitur, & antequam surgeret, manducasse, & bibisse: quia electa anima de ærumna vitæ præsentis dolere non poterit, si se ad illa, quæ in cælestibus perdidit, non extendit, & se ad illa summa non elevat, si à scripturæ sacræ pabulo jejuna. Ut surgamus ergo, manducamus, & bibimus: quia tum ad altitudinem superni amoris erigimur, cum scripturæ sacræ profundis, & planioribus sensibus roboramur. Dehinc si surgamus, amaritudinem cordis acquirimus: quia dum in superna per amorem ferimur, quæ in imo sunt, non nobis præbent blandimenta gaudij, sed asperitatem afflictionis. Sed jam ab amaro animo ad fletuum fluentia conscendimus: quia cum jugi, validæque compunctione transfigimur, ea mala, quæ in hac valle lacrymarum incurrimus, & futura, quæ timeamus, & æterna bona, quæ amissimus, flere copiosius valeamus. Hinc verò ad venditorum votorum secreta procedimus: quia dum ab omni, quod foris libet, fletuum nos largitas sepe- lit, velut toros effectos calites, supernis virtutibus ostendit, & vota vovemus, quibus sic æterna bona placent, ut mens nostra per nulla terrena, atque carnalia se inquinat. Dehinc profectus nostros precum multiplicatio sequitur: quia eò jam libentius, sepius, & instantius æterna orando querimus, quo in solo futurorum bonorum solatio respiramus. Mane autem adorant, & in civitatem suam revertuntur. Post multiplicationem precum, cum Anna conjuge mane adorare, est inter magna virtutum dona, humilitatis virtutem custodire: & quia in illa sublimi visione diutius stare non potest anima, quæ adhuc ista corruptionis sarcinâ prægravatur, aptè in civitatem suam reversi referuntur. Electa enim anima, cum infirmitate prægravante, à Dei contemplatione repellitur, ut redire in eandem visionis altitudinem valeat, debet habere constructa ædificia munitionis, quatenus ad semetipsam relapsa, in alto se teneat, unde iterum ad eandem intimæ charitatis altitudinem confurgat. Quod & sub typo Hierusalem, electæ animæ per Prophetam dicitur: *Stia in excelsis, & vide*